
2019년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2019년 7월 1일 부터
2019년 9월 30일 까지

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시) 합니다.

2019년 10월 25일

인천원에협동조합

조 합 장 이 기 용

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019. 7. 25 (임시)	57명	☐ 제 1호 의안 : 임원보수 및 실비변상규약 개정(안) ☐ 제 2호 의안 : 업무용부동산 취득(안)

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019. 7. 26 (정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 탈퇴조합원 지분환급 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 직원급여규정 개정(안) ☐ 제 3호 의안 : 여비규정 개정(안) ☐ 제 4호 의안 : 복무규정 개정(안) ☐ 제 5호 의안 : 업무직직원운용규정 개정(안) ☐ 제 6호 의안 : 계약직직원운용규정 개정(안) ☐ 제 7호 의안 : 직제규정 개정(안) ☐ 제 8호 의안 : 금융투자업(투자매매업,투자중개업)인가 추진(안)

개최일자	참석인원	주요결사항
2019. 8. 22 (정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 탈퇴조합원 지분 환급 승인(안) ☐ 제 3호 의안 : 고정자산 취득 승인(안) ☐ 제 4호 의안 : 조합선거관리위원회 위원 선정(안)
2019. 9. 30 (정기)	12명	☐ 제 1호 의안 : 직제규정 개정(안) ☐ 제 2호 의안 : 인사규정 개정(안) ☐ 제 3호 의안 : 복무규정 개정(안) ☐ 제 4호 의안 : 업무직직원운용규정 개정(안) ☐ 제 5호 의안 : 계약직직원운용규정 개정(안) ☐ 제 6호 의안 : 직무범위규정 개정(안) ☐ 제 7호 의안 : 직원급여규정 개정(안) ☐ 제 8호 의안 : 직원퇴직급여 및 재해보상규정 개정(안) ☐ 제 9호 의안 : 임원 추가대출 승인(안)

2. 조직 현황

가. 사무소현황

(단위 : 개)

구 분		'18년말 (A)	'19년 9월말 (B)	증 감(B-A)	비 고
사무소	본 점	1	1	0	
	지점(소)	6	6	0	
	영농자재물류센터	1	0	-1	
	공판장	2	2	0	
	계	10	9	-1	

나. 임직원현황

(단위 : 명)

구 분		'18년말 (A)	'19년 9월말 (B)	증 감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	감 사	2	2	0		
	이 사	10	10	0		
	계	13	13	0		
직원	정규직	책임자	39	40	1	
		직 원	71	68	-3	
	비정규직	계약직	6	6	0	
		PT 등	0	0	0	
	계		116	114	-2	

다. 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'18년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'19년 9월말 (A+B-C)	비고
조 합 원	424	6	5	425	
준조합원	37,864	1,137	123	38,878	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

가. 교육지원사업은 농업인 조합원님의 원활한 영농활동과 건전한 여가활동 및 복지증진의 향상을 위하여 다방면으로 힘써 왔으며 특히 경조금 및 학자금 지급, 입원위로금, 조합원 건강검진, 영농자재지원 등 조합원님들에게 실질적인 도움이 될 수 있고 조합원님들의 필요에 맞는 서비스를 제공하고자 노력하고 있습니다.

나. 2019년 교육지원사업비는 943백만원을 예산 배정하였으며 기준일 현재 총 234백만원을 집행하였습니다. 인천원예농협은 품목농협으로서 조합원님의 실익 증대 기여에 중점을 두고 지속적으로 다양한 지원을 실시할 것입니다.

2. 경제(유통)사업

가. 급변하는 경제사업 정책 및 유통 환경, 공판장 전체 사업물량 감소에도 불구하고 인천원예농협은 2019년 경제사업량 약 1,702억원을 목표로 기준일 현재 총 1,141억원(67.03%)을 달성하였습니다.

나. 구월공판장은 기준일 현재 판매사업량 42,210백만원으로 전년동기대비 -1,983백만원(-4.49%) 감소하였습니다.

다. 삼산공판장은 기준일 현재 판매사업량 64,216백만원으로 전년동기대비 -8,379백만원(-11.54%) 감소하였습니다.

3. 신용(금융)사업

가. 수신사업현황

- ☐ 예수금 잔액은 572,378백만원으로 전년동기대비 22,012백만원(4.00%) 증가
- ☐ 예수금 평잔은 561,299백만원으로 전년동기대비 33,702백만원(6.39%) 증가
- ☐ 저원가성예금 평잔은 133,716백만원으로 전년동기대비 4,514백만원(3.49%) 증가
- ☐ 저원가성예금 평잔 구성비는 23.82%로 전년동기대비 -0.67% 감소
- ☐ 금융기관예금(증권사 포함) 평잔은 46,756백만원으로 전년동기대비 -8,718백만원 감소

나. 여신사업현황

- ☐ 대출금 잔액은 446,833백만원으로 전년동기대비 4,334백만원(0.98%) 증가
- ☐ 대출금 평잔은 453,008백만원으로 전년동기대비 31,144백만원(7.38%) 증가
- ☐ 비거치식 분할상환대출비중은 40.36%로 전년동기대비 8.14% 증가

다. 카드사업현황

- ☐ 신용카드 신규회원건수는 377건으로 전년동기대비 51건 증가
- ☐ 신용카드 이용금액은 16,133백만원으로 전년동기대비 926백만원 증가
- ☐ 신용카드 취급수수료는 809백만원으로 전년동기대비 -32백만원 감소

라. 보험사업현황

- ☐ 생명보험료는 1,877백만원으로 전년동기 대비 -152백만원(-7.52%) 감소
- ☐ 손해보험료는 1,150백만원으로 전년동기 대비 -4백만원(-0.38%) 감소

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위: 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'19년 9월말 (B)	달성률(C =B/A)	전년동기(D)	전년동기 대비	
						금 액	성장률
경제사업		170,208	114,088	67.03	125,098	-11,010	-8.80
	판 매	159,167	106,537	66.93	116,906	-10,369	-8.87
	구 매	1,500	1,024	68.24	1,137	-113	-10.00
	마 트						
	가 공						
	수수료	9,541	6,527	68.41	7,054	-527	-7.47
상호금융 예수금	잔액	600,000	572,378	95.40	550,366	22,012	4.00
	평균	576,000	561,299	97.45	527,597	33,702	6.39
상호금융 대출금	잔액	502,000	446,833	89.01	442,499	4,334	0.98
	평균	477,000	453,008	94.97	421,864	31,144	7.38
보험(공제)료		5,365	3,036	56.59	3,194	-158	-4.95

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위: 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	14,665	유동부채	9,533
현금	7,478	외상매입금	77
외상매출금	645	단기차입금	1,500
재고, 생물자산	178	기타유동부채	7,956
기타유동자산	6,364	금융업예수금	572,378
금융업예치금	133,434	금융업차입금	867
금융업대출채권	439,338	보험(공제), 농작물보험부채	—
(대손충당금)	7,540	비유동부채	674
보험(공제), 농작물보험자산	—	장기차입금	—
비유동자산	37,375	기타비유동부채	674
투자자산	15,022	부채합계	583,452
유형자산	22,222	출자금	9,029
무형자산	—	자본잉여금	18,940
기타비유동자산	131	자본조정	—847
		기타포괄손익누계액	—43
		이익잉여금	14,280
		자본합계	41,360
자산 총계	624,812	부채와자본 총계	624,812

2. 손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	'18년 9월말 (A)	'19년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	23,718	24,613	895
영업비용	8,448	9,487	1,039
매출총이익	15,270	15,126	-144
신용사업	9,335	9,654	319
경제사업	5,935	5,473	-462
판매비와관리비	12,817	13,816	999
영업이익	2,453	1,310	-1,143
교육지원사업비	277	234	-43
영업외손익	316	784	468
법인세차감전손익	2,492	1,860	-632
법인세비용	-5	-11	-6
당기순이익	2,497	1,870	-627